ИЗ РЕШЕНИЙ УЧЕНОГО СОВЕТА НИУ ВШЭ

29 июня 2012 г. Протокол № 38
3. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о результатах голосования за лучших преподавателей НИУ ВШЭ 2012 года
ВЫСТУПИЛИ: Е.Г.Ясин, О.А.Замулин

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Одобрить проделанную работу по организации голосования за лучших преподавателей НИУ ВШЭ 2012 года

11. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о создании базовой кафедры компании ОАО «ИМЦ Концерна «Вега»» на факультете электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: А.Г.Шалковский, Е.Г.Ясин, В.В.Коссов, Я.И.Кузьминов

ПОСТАНОВИЛИ:
11.1. Одобрить концепцию базовой кафедры компании ОАО «ИМЦ Концерна «Вега»».

11.2. Создать базовую кафедру компании ОАО «ИМЦ Концерна «Вега»» на факультете электроники и телекоммуникаций МИЭМ НИУ ВШЭ.

11.3. Рекомендовать ректору назначить исполняющим обязанности заведующего кафедрой д.т.н. Л.Н.Кечиева

13. СЛУШАЛИ:

В.Д.Шадрикова – об уточненных критериях конкурсного отбора ППС НИУ ВШЭ

ВЫСТУПИЛИ: А.Г.Барабашев, В.В.Радаев, Я.И.Кузьминов, Л.И.Якобсон, И.В.Ивашковская, В.В.Коссов

ПОСТАНОВИЛИ:
13.1. В.В. Радаеву представить на рассмотрение ученого совета НИУ ВШЭ в сентябре-октябре 2012 года Регламент проведения предварительной работы по рассмотрению претендентов на избрание в должности профессорско-преподавательского состав НИУ ВШЭ, доработанный в части уточненных критериев конкурсного отбора ППС НИУ ВШЭ.

13.2. Предусмотреть введение в действие новой редакции регламента проведения предварительной работы по рассмотрению претендентов на избрание в должности профессорско-преподавательского состав НИУ ВШЭ с 01 января 2013 года.

(«За» - 89, 1- воздержался, против – нет)
14. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о Порядке установления условий трудовых договоров в части объема учебной нагрузки с претендентами на должности ППС НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: А.Г.Эфендиев, А.Г.Барабашев, О.М.Олейник, А.А.Яковлев, А.А.Макаров, Л.Л.Любимов, В.В.Коссов, Н.Л.Титова

ПОСТАНОВИЛИ:
14.1. Утвердить Порядок установления условий трудовых договоров в части объема учебной нагрузки с претендентами на должности профессорско-преподавательского состава Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» с учетом высказанных замечаний.

14.2. Ввести в действие Порядок установления условий трудовых договоров в части объема учебной нагрузки с претендентами на должности профессорско-преподавательского состава Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» с 01 января 2013г.
(«За» - 88, 2- воздержался, против – нет)

16. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – об итогах проведения в НИУ ВШЭ международного экзамена по английскому языку в 2012 году

ВЫСТУПИЛ Е.Г.Ясин

ПОСТАНОВИЛИ:
16.1. Продлить эксперимент по проведению независимой процедуры оценивания знаний студентов в 2013 году по окончании двух лет обучения английскому языку на факультетах и отделениях факультетов, включенных в эксперимент с 2010 года.

16.2. Распространить эксперимент на все факультеты, отделения факультетов и филиалы НИУ ВШЭ, начиная с 2014 года.

16.3. Ректорату в срок до 01 октября 2012 года дать предложения по частичной корректировке шкалы перевода баллов IELTS в шкалу НИУ ВШЭ.
16.4. Начиная с 2013 года проводить международный экзамен ВЕС по английскому языку на факультете мировой экономики и мировой политики на выпускных курсах для всех студентов.

18. СЛУШАЛИ:

Я.И.Кузьминова – о стипендиях.
ПОСТАНОВИЛИ:
18.1. Рабочей группе в составе: О.И.Ананьина, С.Ю.Рощина, В.В.Радаева, Т.Ф.Дубовой, Н.Ю.Савельевой, деканов факультетов и представителя МИЭМ НИУ ВШЭ проанализировать вопрос о назначении и выплатах именных и иных стипендий и представить информацию к заседанию ученого совета в сентябре 2012г.

27. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Правил приема в НИУ ВШЭ для обучения на подготовительном отделении магистратуры в 2012 году»
ПОСТАНОВИЛИ:

27.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении Правил приема в НИУ ВШЭ для обучения на подготовительном отделении магистратуры в 2012 году» (из 134 членов ученого совета проголосовало: за - 82, против – нет, воздержалось - нет).

27.1.1. Утвердить Правила приема в федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» для обучения на подготовительном отделении магистратуры в 2012 году.

27.1.2. Ввести в действие Правила приема в федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» для обучения на подготовительном отделении магистратуры  в 2012 году с 10 июля 2012 года.
28. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении контрольных цифр приема в НИУ ВШЭ для обучения на подготовительном отделении магистратуры в 2012 году»

ПОСТАНОВИЛИ:

28.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении контрольных цифр приема в НИУ ВШЭ для обучения на подготовительном отделении магистратуры в 2012 году» (из 134 членов ученого совета проголосовало: за - 80, против – нет, воздержалось - нет).

28.1.1. Утвердить контрольные цифры приема в Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» для обучения на подготовительном отделении магистратуры в 2012 году:

	Направление подготовки
	Количество человек

	1.
	Экономика
	90

	2.
	Менеджмент
	90

	3.
	Социология
	20

	4.
	Право
	40

	5.
	Бизнес-информатика
	20

	6.
	Психология
	20

	7.
	Прикладная математика и информатика
	20

	Итого
	300

30. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении примерного положения о структурном подразделении дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ»
ПОСТАНОВИЛИ:

30.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении примерного положения о структурном подразделении дополнительного профессионального образования НИУ ВШЭ» (из 134 членов ученого совета проголосовало: за - 68, против – нет, воздержалось - нет).

30.1.1. Утвердить примерное положение о структурном подразделении дополнительного профессионального образования Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики».
30.1.2. Признать утратившим силу примерное положение о структурном подразделении дополнительного профессионального образования Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», утвержденное ученым советом Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» от 30.09.2011г., протокол № 27, и введенного в действие приказом от 10.10.2011г.         № 6.18.1-06/1010-10.

32. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Порядка расчета стоимости образовательных услуг, оказываемых студентам НИУ ВШЭ, при изменении образовательной траектории студентов»
ПОСТАНОВИЛИ:

32.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении Порядка расчета стоимости образовательных услуг, оказываемых студентам НИУ ВШЭ, при изменении образовательной траектории студентов» (из 134 членов ученого совета проголосовало: за - 68, против – нет, воздержалось - нет).

32.1.1. Утвердить Порядок расчета стоимости образовательных услуг, оказываемых студентам Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», при изменении образовательной траектории студентов т ввести его в действие с 01.07.2012 года.

32.1.2. Утвердить изменения в Положение о порядке восстановления студентов на места с оплатой стоимости обучения на договорной основе (далее Положение), утвержденное протоколом ученого совета ГУ-ВШЭ от 27.01.2006г. № 20:

2.1. В тексте Положения слово «ГУ-ВШЭ» заменить словом «НИУ ВШЭ».
2.2. Пункт 1 Положения изложить в следующей редакции:

«Настоящее Положение регламентирует порядок восстановления студентов НИУ ВШЭ, отчисленных по инициативе НИУ ВШЭ».

2.3. Пункт 5 Положения изложить в следующей редакции:

«Расчет суммы, подлежащей оплате студентом за обучение при восстановлении, осуществляется на основании Порядка расчета стоимости образовательных услуг, оказываемых студентам Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», при изменении образовательной траектории студентов».
2.4. Признать утратившими силу пункты 6 - 10, абзац 3 пункта 11, пункты 12, 14 -17 Положения.

33. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении новой редакции Положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов, аспирантов и докторантов НИУ ВШЭ»
ПОСТАНОВИЛИ:

33.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении новой редакции Положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов, аспирантов и докторантов НИУ ВШЭ» (из 134 членов ученого совета проголосовало: за - 77, против – нет, воздержалось - нет).
33.1.1. Утвердить новую редакцию Положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов, аспирантов и докторантов Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»
33.1.2. Считать утратившим силу Положение о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки студентов, аспирантов и докторантов Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ (протокол от 29.04.2011 № 24) и введенное в действие приказом от 25.05.2011 № 6.18.1-06/2505-03.

34. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении новой редакции Положения об организации контроля знаний»
ПОСТАНОВИЛИ:

34.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении новой редакции Положения об организации контроля знаний» (из 134 членов ученого совета проголосовало: за - 71, против – нет, воздержалось - нет).

34.1.1. Утвердить новую редакцию Положения об организации контроля знаний с приложениями.

34.1.2. Считать утратившим силу Положение об организации контроля знаний утвержденное ученым советом НИУ ВШЭ (протокол от 24.06.2011 № 26) и введенное в действие приказом от 24.06.2011 № 6.18.1-06/2406-14.
41. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении составов профессиональных коллегий Учебно-методического совета НИУ ВШЭ»
ПОСТАНОВИЛИ:

41.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении составов профессиональных коллегий Учебно-методического совета НИУ ВШЭ» (из 134 членов ученого совета проголосовало: за - 68, против – нет, воздержалось - нет).

41.1.1. Утвердить составы Профессиональных коллегий Учебно-методического совета НИУ ВШЭ по Международным отношениям и регионалистике; Лингвистике, филологии и журналистике; Политологии; Философии и культурологии; Истории; Праву; Экономике; Управлению; Математике.
PAGE
5